基於水圳景觀及都市防洪安全之實際需求考量，並配合水利局推動之「柳川河廊環

境營造計畫」，強化柳川水岸營造及生態防洪，變更部分第二之一種住宅區為公園兼滯洪

池用地（0.6964 公頃）、綠地用地（0.1038 公頃）及排水道用地（0.3434 公頃）。

四、 第二種商業區調整

為因應氣候變遷及都市開發造成地表逕流量提高而引發水患問題，發揮計畫區內滯

洪保水與調節微氣候之功能，變更部分第二種商業區為公園兼滯洪池用地（0.6417 公頃）。

五、 公共設施用地調整

（一）為維持原核定之區段徵收公共設施比例原則，維護區段徵收範圍內土地所有權人權

益，變更部分公園用地（0.6001 公頃）、公園兼兒童遊樂場用地（0.4399 公頃）等為

第二之一種住宅區；部分公園用地為第二種商業區（0.5739 公頃）；另配合原公 1 公

園用地變更部分為第二之一種住宅區（0.2015 公頃），剩餘部分則調整變更為公園兼

兒童遊樂場用地（0.2986 公頃）。

（二）考量本案計畫區西南側第二之一種住宅區及第二種商業區，於臨接綠 6、綠 7 用地

一側之建築基地日後申請開發及出入需求，故配合將前述綠地用地變更為園道用地

（0.4344 公頃）。

六、 交通系統調整

本計畫區內編號 15M-1 計畫道路，為配合與高速公路豐原交流道附近特定區計畫區

報請內政部審議草案新劃設之 25 公尺計畫道路銜接，將該道路雙邊各拓寬 5 公尺，予以

調整為 25 公尺計畫道路，故配合變更部分第二之一種住宅區（0.1766 公頃）、公園兼兒

童遊樂場用地（0.0384 公頃）、公園兼滯洪池用地（0.0033 公頃）及綠地用地（0.0053

公頃）等為道路用地。

34

綜合前述，本次變更後計畫範圍減少 1.0067 公頃，而第二之一種住宅區面積減少 0.1039 公

頃，第二種商業區面積減少0.0678公頃，公園用地減少1.6741公頃，公園兼滯洪池用地增加0.4009

公頃，公園兼兒童遊樂場用地減少 0.2724 公頃，排水道用地增加 0.3434 公頃、鐵路用地兼作道

路使用增加 0.0036 公頃，綠地用地減少 0.4456 公頃，園道用地增加 0.4098 公頃，道路用地增加

0.3994 公頃。

表 3 為本計畫修正前後各項土地使用面積對照表、表 4 為修正前後各項公共設施用地面積

對照表、表 5 為變更內容明細表、表 6 為變更前後土地使用面積對照表、表 7 為變更後公共設

施用地明細表、圖 7 為變更計畫示意圖、圖 8 為變更後計畫示意圖。

35

表3 修正前後各項土地使用面積對照表

項目 現行計畫面積(公頃) 修正後計畫面積(公頃) 誤差面積(公頃)

土地

使用

分區

第 二 之 一 種 住 宅 區 28.0919  28.1098  +0.0179

第 二 之 一種 住 宅 區（ 註 ） 7.8998  7.8998  +0.0000

第 二 種 商 業 區 8.4532  8.4645  +0.0113

特 定 商 業 區 12.6050  12.6064  +0.0014

休 閒 服 務 專 用 區 1.2383  1.2385  +0.0002

小 計 58.2882 58.3190  +0.0308

公共

設施

用地

捷 運 系 統 用 地 18.4991  18.4573 -0.0418

捷運系統用地兼作廣場使用 0.3175  0.3145 -0.0030

公 園 用 地 3.4647  3.4655 +0.0008

公 園 兼 兒 童 遊 樂 場 用 地 1.6764  1.6732 -0.0032

公 園 兼 滯 洪 池 用 地 4.1365  4.1261 -0.0104

排 水 道 用 地 0.5938  0.5939 +0.0001

鐵 路 用 地 兼 作 道 路 使 用 0.4400  0.3208 -0.1192

綠 地 用 地 1.3629  1.3585 -0.0044

園 道 用 地 5.0163  5.0147 -0.0016

道 路 用 地 10.7629 10.7949 +0.0320

小 計 46.2701  46.1194 -0.1507

總 計 104.5583 104.4384 -0.1199

備註：表內現行計畫面積為「變更臺中市都市計畫（配合台中都會區大眾捷運系統烏日文心北屯線建設計畫-捷運機

廠）細部計畫（配合拆遷安置計畫）書」所載變更後計畫面積；修正後計畫面積係依合法公告都市計畫樁位成

果量測之數據，實際面積應以地籍分割測量面積為準。

36

表4 修正前後各項公共設施用地面積對照表
項目 編號 現行計畫面積(公頃) 修正後計畫面積(公頃) 誤差面積(公頃)

捷 運 系 統 用 地

捷 1 17.9449 17.9038 -0.0411
捷 G0 0.1591 0.1591 +0.0000
捷 G3 0.3951 0.3944 -0.0007
小計 18.4991 18.4573 -0.0418

捷運系統用地兼作廣場

使 用
-- 0.3175 0.3145 -0.0030

公 園 用 地

公 1 0.5000 0.5001 +0.0001
公 2 0.6408 0.6409 +0.0001
公 3 0.5501 0.5502 +0.0001
公 4 0.6002 0.6003 +0.0001
公 5 0.6000 0.6001 +0.0001
公 6 0.5736 0.5739 +0.0003
小計 3.4647 3.4655 +0.0008

公園兼兒童遊樂場用地

公兒 1 0.3151 0.3146 -0.0005
公兒 2 0.5364 0.5338 -0.0026
公兒 3 0.4398 0.4399 +0.0001
公兒 4 0.3851 0.3849 -0.0002
小計 1.6764 1.6732 -0.0032

公 園 兼 滯 洪 池 用 地

公滯 1 0.4839 0.4837 -0.0002
公滯 2 0.7375 0.7352 -0.0023
公滯 3 0.4076 0.4075 -0.0001
公滯 4 0.5917 0.5915 -0.0002
公滯 5 1.1822 1.1775 -0.0047
公滯 6 0.7336 0.7307 -0.0029
小計 4.1365 4.1261 -0.0104

排 水 道 用 地 -- 0.5938 0.5939 +0.0001
鐵路用地兼作道路使用 -- 0.4400 0.3208 -0.1192

綠 地 用 地

綠 1 0.1774 0.1769 -0.0005
綠 2 0.1628 0.1624 -0.0004
綠 3 0.2456 0.2453 -0.0003
綠 4 0.1251 0.1245 -0.0006
綠 5 0.2176 0.2148 -0.0028
綠 6 0.2737 0.2737 +0.0000
綠 7 0.1607 0.1609 +0.0002
小計 1.3629 1.3585 -0.0044

園 道 用 地 -- 5.0163 5.0147 -0.0016
道 路 用 地 -- 10.7629 10.7949 +0.0320
備註：表內現行計畫面積為「變更臺中市都市計畫（配合台中都會區大眾捷運系統烏日文心北屯線建設計畫-捷運機

廠）細部計畫（配合拆遷安置計畫）書」所載變更後計畫面積；修正後計畫面積係依合法公告都市計畫樁位成

果量測之數據，實際面積應以地籍分割測量面積為準。

37

表5 變更內容明細表
編

號
位置

變更內容
變更理由

原計畫 新計畫
1 計畫範圍 未劃入計畫範圍之土地

（0.3803 公頃）
公園兼兒童遊樂場用地

（0.0195 公頃）

公園兼滯洪池用地
（0.0422 公頃）

綠地用地
（0.0683 公頃）

園道用地
（0.0031 公頃）

鐵路用地兼作道路使用

（0.0036 公頃）

道路用地
（0.2436 公頃）

1.本計畫區位於臺中市東北隅，屬原

臺中縣、市交界處，西側及北側均

與高速公路豐原交流道附近特定

區計畫銜接。現行計畫範圍係以臺

中市都市計畫主要計畫範圍為依

據辦理變更。

2.現行計畫發布實施後，臺中市政府

於後續推動區段徵收作業時，發現

於計畫周界夾雜原臺中縣轄土

地，為使徵收範圍內地籍單純化，

加速區段徵收作業時程，故勘選原

臺中市轄土地為區段徵收範圍，徵

收計畫書並已報請內政部核准在

案。

3.為避免因現行計畫範圍與實際開發

範圍產生差異，且配合緊鄰之高速

[…]

3 鐵路東側綠

6及綠 7用地
綠地用地
（0.4344 公頃）

園道用地
（0.4344 公頃）

為配合該處綠地用地東側緊鄰之第

二之一種住宅區及第二種商業區之

建築基地，日後申請開發及出入需

求，故予以調整為園道用地。

4 15M-1 計畫

道路
第二之一種住宅區
（0.1766 公頃）

公園兼兒童遊樂場用地

（0.0384 公頃）

公園兼滯洪池用地
（0.0033 公頃）

綠地用地
（0.0053 公頃）

道路用地
（0.2236 公頃）

經查臺中市政府於 98 年 11 月 12 日

召開「大眾捷運系統烏日文心北屯捷

運機廠區段徵收都市計畫範圍邊界

疑義研商會議」其中決議事項第六

點：「為配合銜接臺中縣豐原交流道

附近特定區計畫之道路系統，本都市

計畫範圍最北側之東西向（15M-1）
計畫道路，請於區段徵收工程設計施

作時先行調整細部計畫雙邊各增加 5
公尺道路用地，未來依區段徵收與都

市計畫業務聯繫作業要點配合都市

計畫變更作業。」惟自計畫發布實施

後尚未配合辦理都市計畫變更，故為

強化地區交通服務機能，將該道路寬

度予以調整為 25 公尺。

5 公 1、公 5 與

公 6 等公園

用地及公兼

兒 3 用地

公園用地
（0.5001 公頃）

第二之一種住宅區
（0.2015 公頃）

公園兼兒童遊樂場用地

（0.2986 公頃）

1.本計畫區段徵收抵價地比例已報經

內政部 99 年 4 月 1 日內授中辦地

字 第 0990724109 號 函 核 准 為

43.21%，區段徵收計畫書亦經臺中

市政府 100 年 9 月 2 日府授地區一

字第 10001713031 號公告在案，市

政府刻正進行區段徵收工程開發

相關作業。

2.本案為配合區段徵收開發範圍、都

市防洪、開放空間串連及交通系統

調整等因素，進行土地使用計畫內

容變更，惟考量區段徵收財務平衡

以不變動原報核區段徵收公共設

施比例原則下，故衡酌鄰里單元佈

設及公共設施服務範圍，配合調整

部分土地使用分區及用地之區位

及規模，以維護區段徵收範圍內土

地所有權人權益。

公園用地
（0.6001 公頃）

公園兼兒童遊樂場用地

（0.4399 公頃）

第二之一種住宅區
（1.0400 公頃）

公園用地
（0.5739 公頃）

第二種商業區
（0.5739 公頃）

備註：表內面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

39

表6 變更前後土地使用面積對照表

項目
計畫面積

(公頃)
增減面積

(公頃)
變更後計畫面積

(公頃)
佔計畫面積

百分比(%)

土 地

使 用

分 區

第 二 之 一 種 住 宅 區 28.1098 -0.1039 28.0059  27.08

第 二 之 一 種 住 宅 區 （ 註 ） 7.8998  7.8998  7.64

第 二 種 商 業 區 8.4645 -0.0678 8.3967  8.12

特 定 商 業 區 12.6064  12.6064  12.19

休 閒 服 務 專 用 區 1.2385  1.2385  1.20

小 計 58.319 -0.1717 58.1473  56.22

公 共

設 施

用 地

捷 運 系 統 用 地 18.4573  18.4573  17.84

捷 運 系 統 用 地 兼 作 廣 場 使 用 0.3145  0.3145  0.30

公 園 用 地 3.4655 -1.6741 1.7914  1.73

公 園 兼 兒 童 遊 樂 場 用 地 1.6732 -0.2724 1.4008  1.35

公 園 兼 滯 洪 池 用 地 4.1261 +0.4009 4.5270  4.38

排 水 道 用 地 0.5939 +0.3434 0.9373  0.91

鐵 路 用 地 兼 作 道 路 使 用 0.3208 +0.0036 0.3244  0.31

綠 地 用 地 1.3585 -0.4456 0.9129  0.88

園 道 用 地 5.0147 +0.4098 5.4245  5.24

道 路 用 地 10.7949 +0.3994 11.1943  10.82

小 計 46.1194 -0.8350 45.2844  43.78

合 計 104.4384 -1.0067 103.4317  100.00

備註：表內面積應以地籍分割測量面積為準。

40

表7 變更後公共設施用地明細表
項目 編號 面積（公頃） 位置 備註

捷運系統用地

捷 1 17.9038 位於 10M-1 主要計畫道路西側 北屯機廠
捷 G0 0.1591 位於 8M-2 主要計畫道路西側 G0 車站
捷 G3 0.3944 位於 30M-1 主要計畫道路北側 G3 車站
小計 18.4573 --

捷運系統用地

兼作廣場使用
-- 0.3145 位於 30M-1 主要計畫道路北側

公 園 用 地

公 2 0.6409 位於園 1-28M 主要計畫道路西側

公 3 0.5502 位於園 1-28M 主要計畫道路東側

公 4 0.6003 位於 20M-1 主要計畫道路南側

小計 1.7914 --

公園兼兒童遊

樂 場 用 地

公兼兒 1 0.2395  位於 25M-1 主要計畫道路北側

公兼兒 2 0.5039  位於園 2-20M 主要計畫道路北側

公兼兒 4 0.3588  位於 10M-3 主要計畫道路北側

公兼兒 5 0.2986 位於 12M-4 主要計畫道路北側

小計 1.4008 --

公園兼滯洪池

用 地

公兼滯 1 0.3852  位於 12M-1 主要計畫道路北側

[…]

4 15M-1 計畫

道路
第二之一種住宅區
（0.1766 公頃）

公園兼兒童遊樂場

用地
（0.0384 公頃）

公園兼滯洪池用地
（0.0033 公頃）

綠地用地
（0.0053 公頃）

道路用地
（0.2236 公頃）

經查臺中市政府於 98
年 11 月 12 日召開「大

眾捷運系統烏日文心

北屯捷運機廠區段徵

收都市計畫範圍邊界

疑義研商會議」其中決

議事項第六點：「為配

合銜接臺中縣豐原交

流道附近特定區計畫

之道路系統，本都市計

畫範圍最北側之東西

向（15M-1）計畫道

路，請於區段徵收工程

設計施作時先行調整

細部計畫雙邊各增加

5 公尺道路用地，未來

依區段徵收與都市計

畫業務聯繫作業要點

配合都市計畫變更作

業。」惟自計畫發布實

施後尚未配合辦理都

市計畫變更，故為強化

地區交通服務機能，將

該道路寬度予以調整

為 25 公尺。

照案通過。

5 公 1、公 5 與

公 6 等公園

用地及公兼

兒 3 用地

公園用地
（0.5001 公頃）

第二之一種住宅區

（0.2015 公頃）

公園兼兒童遊樂場

用地
（0.2986 公頃）

1.本計畫區段徵收抵

價地比例已報經內

政部 99 年 4 月 1 日

內 授 中 辦 地 字 第

0990724109 號函核

准為 43.21%，區段

徵收計畫書亦經臺

中市政府 100年 9月
2 日府授地區一字第

10001713031 號公告

在案，市政府刻正進

行區段徵收工程開

發相關作業。

2.本案為配合區段徵

收開發範圍、都市防

洪、開放空間串連及

交通系統調整等因

素，進行土地使用計

畫內容變更，惟考量

區段徵收財務平衡

以不變動原報核區

段徵收公共設施比

例原則下，故衡酌鄰

里單元佈設及公共

設施服務範圍，配合

照案通過。

公園用地
（0.6001 公頃）

公園兼兒童遊樂場

用地
（0.4399 公頃）

第二之一種住宅區

（1.0400 公頃）

公園用地
（0.5739 公頃）

第二種商業區
（0.5739 公頃）

附 4-12

編

號
位置

變更內容
變更理由 市都委會決議

原計畫 新計畫
調整部分土地使用

分區及用地之區位

及規模，以維護區段

徵收範圍內土地所

有權人權益。

備註：表內面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

附 4-13

表 2 變更前後土地使用面積對照表

項目
計畫面積

(公頃)
增減面積

(公頃)
變更後計畫面積

(公頃)
佔計畫面積

百分比(%)

土 地

使 用

分 區

第 二 之 一 種 住 宅 區 28.1098 -0.1039 28.0059  27.08

第 二 之 一 種 住 宅 區 （ 註 ） 7.8998  7.8998  7.64

第 二 種 商 業 區 8.4645 -0.0678 8.3967  8.12

特 定 商 業 區 12.6064  12.6064  12.19

休 閒 服 務 專 用 區 1.2385  1.2385  1.20

小 計 58.319 -0.1717 58.1473  56.22

公 共

設 施

用 地

捷 運 系 統 用 地 18.4573  18.4573  17.84

捷 運 系 統 用 地 兼 作 廣 場 使 用 0.3145  0.3145  0.30

公 園 用 地 3.4655 -1.6741 1.7914  1.73

公 園 兼 兒 童 遊 樂 場 用 地 1.6732 -0.2724 1.4008  1.35

公 園 兼 滯 洪 池 用 地 4.1261 +0.4009 4.5270  4.38

排 水 道 用 地 0.5939 +0.3434 0.9373  0.91

鐵 路 用 地 兼 作 道 路 使 用 0.3208 +0.0036 0.3244  0.31

綠 地 用 地 1.3585 -0.4456 0.9129  0.88

園 道 用 地 5.0147 +0.4098 5.4245  5.24

道 路 用 地 10.7949 +0.3994 11.1943  10.82

小 計 46.1194 -0.8350 45.2844  43.78

合 計 104.4384 -1.0067 103.4317  100.00

備註：表內面積應以地籍分割測量面積為準。

附 4-14

圖 2 變更計畫示意圖

附 4-15

備註：豐原交流道附近特定區計畫內容為目前報請內政部都委會審議草案，其實際內容應以發布實施

之計畫內容為準。

圖 3 變更後計畫示意圖

附 4-16

表 3 事業及財務計畫表

項目
面積

(公頃)

土地取得方式 開闢經費(萬元)

主辦
單位

預定完

成期限
經費
來源

區
段
徵
收

無
償
提
供

市
地
重
劃

其

他

地上

物補

償費

整
地
費

工
程
費

合

計

公園兼滯洪

池 用 地
0.4009 V   501 48 802 1,351

臺中市
政府

民國
104 年

區段徵收

作業基金

園 道 用 地 0.4098 V   512 49 820 1,381

排 水 道
用 地

0.3434 V   429 41 687 1,157

道 路 用 地 0.3994 V   499 48 799 1,346

合 計 1.5535   1,942 186 3,107 5,235

備註：1.本表僅列公共設施工程費，不含工程設計費、行政作業費及路燈管線等費用；至於地上物補償費得視開闢當

期之物價指數另調整之。

2.表內開闢經費得依實際狀況調整。

業務承辦人員

業務單位主管

擬 定 機 關 ： 臺 中 市 政 府